Utram artem velis discere, ac deinde exercere feliciter, divinum habeas ingenium, oportet, quod quasi fidere quodam propitio afflatum sit, atque perpetuo foveatur: nil dicas faciasve, ut cum Horatio loquamur, invita Minerva:

Ἐκ γὰρ Μουσάων καὶ ἐκηβόλου Ἀπόλλωνος

Ἄνδρες αἰοιοδοὶ ἕασσαν ἐπὶ χθόνας, καὶ κινθαρῆσσι.

Sed frustra tibi vel optimum ingenium natura concessisse videtur, si careas disciplina atque institutione recta. Sic enim lascivens ingenium, et ubivis quasi locorum prorumpens, protrudet nil nisi inepta, insolita, quamvis saepe speciosa, quae nullo prorsus pacto cum rerum conveniant natura. Subactum igitur esse debet ingenium tale multifaria doctrina atque scientia: cognoscendi sunt hominum mores atque instituta: indaganda est rerum natura: non ignarus sis historiae veteris aequae ac novae: atque inprimis picturae si dederis operam, bene sis imbutus mathematices scientia omnis, oportet.

At in his artibus plurimum valent exempla, eaque, si haberi possint, perfectissima, non solum ad poetarum opera et tabulas pictorum intelligendas atque cognoscendas, sed etiam, si ad imitandum, aut adeo, quantum ingenii vires sinant, aemulandum illa proposueris, tibi maxime ad facultatem has exercendi artes consequendam opitulata-

tulatura. Namque emortua fere, ac tenebris perfusa videntur de his artibus decreta et praecepta inprimis, nisi exemplis reviviscant, atque illuminentur idoneis: imo docile ingenium atque alacre, etiamsi destituatur disciplina, dummodo exempla diligenter contempletur praestantissima, deinde periculum faciat usque, an quoque similia possit proferre, et tantum in his artibus se profecisse putet, quanto magis ad illorum similitudinem accedat: tale, animus, ingenium, quanto quanto impediatur labore, tamen ad fastigium istarum artium tandem emergere posse videtur. E contrario autem nullus unquam factus, aut poeta aut pictor, institutione sola, nisi adiutus, exemplis.

Sed quae tibi exempla proponas, nunc merito quaestio est. Non audiendi sane sunt, qui nobis istam, si picturae quidem exempla quaerimus, ludicram veluti naturae picturam nobis commodent, qualis in lapidibus, herbis, ac floribus, admodum invenitur paucis, ubi picturae quidem nonnulla praebetur species, sed adeo saepe imperfectae, ut minime auctoritatem exempli sustinere queat. Quodli tibi exemplum non omnibus absolutum numeris imitandum sumas, quale *ἔκτυπον* sperabis fore? ut in praesentia omittamus, admodum paucos reperiri tales naturae lusus, ita ut saepenumero plane destitui te exemplis necesse sit. Omnem, qua pulcra sit, tibi imitandam proponas naturam; haec largiter tibi subministrabit exempla, ad quorum similitudinem quo propius opera tua accesserint, hoc perfectiora artis tuae documenta futura sunt. Antiquissimos quoque naturae pulcerrima imitatione expressisse pictores, unum *Isocratem*, quem propter gravissimas aequae ac dulcissimas sententias inprimis diligimus, testem adducemus, qui *λόγῳ παρανητικῷ: ἀσχερὸν γάρ, τὴς μὲν γραφῆς ἀπεικάξεν τὰ καλὰ τῶν ζῶων· τὴς δὲ πάντας μὴ μιμῆσθαι τὴς σπευδαίης.* (Quo in loco, per *ζῶων* vocabulum, non solum bruta animalia intelligenda arbitramur, sed omnia quaecunque vitam habeant, homines etiam; aut certe habere videntur, ut arbores, et id genus multa alia.

Ccc 2

quod

quod admonere vulgus interpretum debet, ne pergant τὰ καλὰ τῶν ζῶων vertere *animantes pulcras*, pueriliter profus.) Quae autem hic de natura praecepimus imitanda, pictoribus et poetis dicta sunt. Praeterea et excellentium in utraque arte artificum sibi proponant exempla, qualia inter poetas Homerus sunt atque Virgilius, quicquid etiam contra dicant recentes isti thyrsigeri, qui illis palmam praeripere improbe audent, quam certo consequentur; quo iure quae iniuria; placent enim suis, ipsique impudentes sunt satis; nisi ruditas ingenii, et, quas pepererint bullae ventosae, obstarent istis.

Tanta autem felicitate, picturae qui navant operam, uti nequeunt, ut Apellis, Zeuxidis, ac Parrhasii tabulas adspicere, ne dicamus sibi imitandas proponere possint; non enim per suam conditionem, iuxta ac temporis iniquitatem, superstites adhuc ipsis esse licuit. Sed hoc dolendum quidem est, non autem desperandum plane. . . Resisterunt enim tantae iniuriae temporis, rem laetam narramus, nisi hominum incuria, inepta religio, aut avaritia nefanda, obfuerit ipsis, antiquorum alia suo ingenio opera, quae picturis affinia sunt. Relictae quippe nobis sunt veluti ex naufragio in gemmis affabre sculptae imagines, signa et statuae ex aere aut marmore, et numi signati ex auro, argento, aere; imo, nisi antiquissimas tabulas respicias, veteres adhuc habemus picturas bonae omnino notae, nuper admodum in Herculano inventas. Sed, inquires, mera contraria, haec sunt; quomodo haec cohaerent, antiqua tu illa exempla commendas, naturam quoque, cum tamen constet inter omnes, veteres multa contra naturam finxisse.

— — *Pictoribus atque poetis*

*Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.*

Erras, quod pace tua dixerimus: nihil antiqui praeter naturae rationem finxerunt. Nereides tamen opponis,

— — — *ut tyrrpiter atrum*

*Defuit in piscem, mulier formosa superne.*

(Sic enim ibi legendum esse, non *definat*, quemadmodum plane

plane contra Flacci sententiam vulgo editur, iam alio in loco ostendimus pluribus.) Sed magnam omnino differentiam intercedere putamus inter ea, quae praeter naturae rationem excogitata sint, atque ea, quae in hoc rerum universo non appareant. Nereides quidem an adhuc existant, nescimus; id tamen certo credimus, si quando aliqua existuras sint, non alia futuras esse forma, quam qua a veteribus descriptae sunt. Si quis autem ad Nereidum faciem, ut sibi quidem persuadeat,

*Humano capiti cervicem pictor equinam  
Iungere si velit, et varias inducere plumas,  
Undique collatis membris — —*

is nullo pacto naturae leges servare videtur, prorsus sibi adversa iungere, quae nulla ratione velut conspirare possint in unum.

Te offendet porro, si quid omnino divinamus, quod nos dixerimus antiquissima Graecorum ac Latinorum nobis ad imitandum proponenda esse exempla. Ne latum unguem quidem propterea a nostra decedimus sententia. Vera enim profitemur, quamvis sint tibi molesta: nos aequè reprehendemus in nostris, atque *Horatius* in suis, si qui inter illos gloriantur:

*Venimas ad summum fortunae, pingimus atque  
Fallimus, et luctamur Achivis doctius unctis.*

Fallimur, atque, quod plus est, nec pedem ulterius proferemus in artibus ullum, si tam magnifice Thraonis more de nobis sentiamus ipsi. Quoniam nos bene valere opinamur, cum aegrotemus tamen, omnem medicinam, quamvis nobis salubrem, recusamus, de nostra salute actum est, ilicet. Sed ne invidia id dixisse videamur, quamquam nec huius in nos cadit suspicio, cum et ipsi aliquid esse velimus: tamen, quae affirmavimus, luculento tibi lubet adprobare exemplo. Celebrabatur olim apud Italos maximi ingenii ac doctrinae sculptor, qui pictura atque architectura non pollebat minus: Michaelum Angelum Bonarotam narramus. Is aliquando, eodem consilio, quo nos haec

adducimus, Lunensi, ut quidem ferunt, ex marmore dormientem sculpsit Cupidinem, tanta arte ingenique ac manus dexteritate, ut nihil amplius addi posse videretur, quamdiu solus spectaretur; sed simul ac eius rei intelligentes eundem comparabant cum exemplo, quod sibi Angelus imitandum proposuerat, antiquo, tantum apparuit discrimen, ut ipse non erubesceret fateri, se superatum esse.

Atque in his fere conveniunt Poëtice ac Pictura: causas autem, quare palma huic decernenda sit prae illa, nunc ostendemus paucis. Una est, quod pictura propius ad rerum naturae accedit similitudinem, et poëtice illius veluti imitatrix tantum est. Alia, quod picturae opera percipimus oculis, ideoque vehementius animos concitant hominum, quam poëtice, quae non nisi auribus. Tertia tandem est, quod poëmata ab iis tantum intelligi possunt, qui eius linguae sunt gnari, qua facta sunt: picturas vero et iis, qui plane nullam didicerint linguam, aliquo modo intelligendi potestas est.

*Franciscus* igitur *primus*, Gallorum rex, qui magno suo merito restaurator celebratur litterarum apud Gallos, non satis pro merito laudari potest, quod scholam quasi aperuit artificum, ubi etiam mores optime formarentur hominum. Coegit enim, vere regali sumptu, ac elegantissimo iudicio, quae praestantissima haberi possent pictorum opera. Sed eorum numerum mirifice deinde adauxit Ludovicus, ut vere regium hunc appellare possis thesaurum. Epicius itaque, Vir doctissimus, qui est Pictorum Academiae Parisinae a scribenda historia, nobis admodum iucundam, simul et litterato orbi, navavit operam, quod eas nobis tabulas enarraverit secundum patriam pictorum, cum addito iudicio, quid de illarum singulis sentiendum sit, atque pictorum vitam singulorum praemiserit brevem suis enarrandis tabulis. Nostrum non est discernere, recte iudicaverit Epicius de illis tabulis, nec ne; non enim ipsis eas spectare licuit nobis: tamen credendum iudicio Viri in his rebus exercitatissimi, qui iam antehac, principum